



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 プロシップ
コード番号 3763 URL <http://www.proship.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川久保 真由美

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 馬庭 興平

TEL 03-5805-6121

四半期報告書提出予定日 平成28年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,400	△1.1	776	3.8	779	3.1	516	7.7
27年3月期第3四半期	2,427	3.7	747	80.0	756	80.4	479	92.8

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 518百万円 (8.0%) 27年3月期第3四半期 480百万円 (92.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	138.79	136.69
27年3月期第3四半期	130.72	128.21

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,504	6,333	84.0
27年3月期	7,232	6,069	83.3

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 6,305百万円 27年3月期 6,021百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	80.00	80.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	70.00	70.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)平成27年3月期期末配当金の内訳 普通配当70円00円 記念配当10円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通期	3,800	8.1	1,175	0.2	1,185	0.3	747	0.0

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料の3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料の3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	3,757,000 株	27年3月期	3,757,000 株
28年3月期3Q	8,330 株	27年3月期	42,470 株
28年3月期3Q	3,725,035 株	27年3月期3Q	3,672,038 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	8
受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第3四半期連結累計期間における我が国経済は、引き続き、政府による経済政策及び、日銀による金融緩和により、企業収益の改善、投資意欲の回復等、景気は緩やかな回復傾向となっております。一方で、国外においては、中国経済の伸び率鈍化や、原油価格の下落、アメリカの金融政策の方針変更等により、先行きは不透明な状況となっております。

情報サービス産業におきましては、人事、給与に関連したマイナンバーへの制度対応や、グローバルでの経営管理に向けたシステム刷新等を中心に、IT投資意欲は前向きさを増しております。

このような状況下で当社グループは、企業の業務改善につながるソリューションとして、固定資産ソリューション、販売管理ソリューションを提供してまいりました。主力の固定資産ソリューションについては、新規ユーザーの獲得や既存ユーザーへの追加提案を行っており、企業のIFRS適用に向けた動き等から、引き合いや案件の数は増加傾向にあります。また販売管理ソリューションにおいては、当社の優良顧客基盤を活かしながら、差別化を図った提案活動を行ってまいりました。これにより足元の受注状況は回復傾向にありますが、システム投資の優先順位等から、企業の検討期間は長期化する傾向が続いております。

この結果、売上高2,400百万円（前年同期比1.1%減）、営業利益776百万円（同3.8%増）、経常利益779百万円（同3.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益516百万円（同7.7%増）となりました。

セグメントの業績は次の通りであります。

① パッケージソリューション事業

主力の固定資産システムにおいては、新規ユーザーの獲得や既存ユーザーに向けた追加提案等を行ってまいりました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,243百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は739百万円（同6.6%増）となりました。

② その他事業

その他事業におきましては、主に既存顧客からの継続案件や追加案件の獲得を行ってまいりましたが、顧客の予算の影響を受け、売上高は157百万円（前年同期比20.2%減）、営業利益は37百万円（同31.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債・純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は5,979百万円となり、前連結会計年度末に比べ786百万円減少いたしました。また固定資産は1,525百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,058百万円増加いたしました。これらは主に長期預金の預入等によるものであります。

この結果、総資産は7,504百万円となり、前連結会計年度末に比べ271百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は946百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が161百万円減少したものの、パッケージ保守に伴う前受金の増加等によりその他が91百万円増加したことによるものであります。また固定負債は224百万円となりました。

この結果、負債合計は1,171百万円となり、前連結会計年度末に比べ7百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、6,333百万円となり、前連結会計年度末に比べ264百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は84.0%(前連結会計年度末は83.3%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間において、売上高、受注高は前年同期比で減少しておりますが、足元の受注状況には回復の兆しがあり、IFRSのリース会計基準公表を契機とした引き合い、商談数も増加していること等から、期末にかけて受注、売上高の増加を見込んでおります。

以上のことから、平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月8日の「平成27年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は「法人税等」に含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,745,425	5,266,189
売掛金	762,808	369,814
有価証券	100,000	100,000
仕掛品	79,417	165,433
貯蔵品	954	481
その他	77,025	77,592
流動資産合計	6,765,631	5,979,511
固定資産		
有形固定資産	23,191	27,815
無形固定資産		
ソフトウェア	146,359	200,564
その他	2,614	2,614
無形固定資産合計	148,974	203,179
投資その他の資産		
長期預金	—	1,000,000
その他	294,858	294,056
投資その他の資産合計	294,858	1,294,056
固定資産合計	467,024	1,525,051
資産合計	7,232,656	7,504,563
負債の部		
流動負債		
買掛金	96,078	98,631
未払法人税等	244,013	82,987
賞与引当金	58,700	102,180
役員賞与引当金	17,900	26,250
受注損失引当金	459	17,035
その他	527,408	619,264
流動負債合計	944,559	946,348
固定負債		
役員退職慰労引当金	109,600	109,600
退職給付に係る負債	109,073	115,191
固定負債合計	218,674	224,791
負債合計	1,163,233	1,171,139

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	431,125	431,125
資本剰余金	475,054	504,910
利益剰余金	5,156,320	5,376,155
自己株式	△39,516	△7,766
株主資本合計	6,022,983	6,304,424
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,264	610
その他の包括利益累計額合計	△1,264	610
新株予約権	47,704	28,388
純資産合計	6,069,422	6,333,423
負債純資産合計	7,232,656	7,504,563

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	2,427,517	2,400,951
売上原価	1,002,326	925,772
売上総利益	1,425,191	1,475,178
販売費及び一般管理費	677,244	698,706
営業利益	747,947	776,472
営業外収益		
受取利息	1,490	1,566
受取保険金	5,000	—
その他	1,597	1,625
営業外収益合計	8,087	3,192
経常利益	756,035	779,664
特別利益		
新株予約権戻入益	1,952	14,132
保険解約返戻金	2,964	1,712
主要株主株式短期売買利益返還益	4,426	—
特別利益合計	9,343	15,844
税金等調整前四半期純利益	765,378	795,509
法人税等	285,385	278,511
四半期純利益	479,993	516,997
親会社株主に帰属する四半期純利益	479,993	516,997

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	479,993	516,997
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	481	1,875
その他の包括利益合計	481	1,875
四半期包括利益	480,474	518,873
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	480,474	518,873

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

受注及び販売の状況

①受注実績

当第3四半期連結累計期間の受注状況を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)			
	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	1,612,982	△2.5	985,102	17.3
保守	644,313	△19.5	1,544,563	△3.0
受託開発	51,416	△37.9	11,950	△55.2
運用管理等	108,435	3.5	10,308	1,610.1
合計	2,417,148	△8.5	2,551,924	3.8

(注) 1. 金額は販売価格によっております。

2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

3. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る受注も含んでおります。

4. 運用管理等には商品受注を含んでおります。

②販売実績

当第3四半期連結累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	
	売上高(千円)	前年同期比(%)
パッケージ	1,362,739	△3.2
保守	880,960	7.0
受託開発	57,380	△36.2
運用管理等	99,870	△6.9
合計	2,400,951	△1.1

(注) 1. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

2. パッケージにはユーザー固有のカスタマイズを伴わないパッケージライセンスに係る売上も含んでおります。

3. 運用管理等には商品売上を含んでおります。